ПАМЯТКА В КРЫМ (ЧЕРНОЕ МОРЕ)
Автобусный тур с «__» ______  по «__» _______ 2019 года.

На маршрут отдыхающий должен при себе иметь:
·  Туристическую путевку, полис обязательного медицинского страхования (в случае госпитализации Туриста или оказания экстренной медицинской помощи  при отсутствии полиса оплата производится за счет Туриста)
· Документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина РФ, обязательно оригинал)
· Дети до 14 лет - свидетельство о рождении ( обязательно оригинал).
· УКАЗАННЫЙ НОМЕР ТЕЛЕФОНА ДОЛЖЕН РАБОТАТЬ ЗА ДЕНЬ И В ДЕНЬ ОТЪЕЗДА.
	Дата отправления «__»  ________  2018г.

Время и место отправления: СБОР ГРУППЫ ЗА 20 МИНУТ ДО ОТПРАВЛЕНИЯ!
 04:10 г. Заволжье, ТЦ «Европа» (трансфер в Дзержинск)
 04:30 г. Балахна, автостанция ( трансфер в Дзержинск)
 05:00 г. Н.Новгород, автопарковка около гипермаркет "ЛЕНТА" Московское шоссе 30В
 05:45 г. Дзержинск, Северные ворота, "Ниссан"
 06:30 г. Богородск. центральная площадь
 07:00 г. Ворсма, Автостанция
 07:30 г. Павлово, ФОК "Звезда"
 07:45 г. Выкса, Дворец Ленина, Красные Зори, 27 (трансфер в Муром)
 08:30 г. Навашино, Покров поворот на Навашино
 09:00 г. Муром "Русь"
 09:40 г. Меленки
 10:40 г. Касимов, кафе "У трех дорог"
Ваше место в автобусе:_____________
Для АВТОБУСНЫХ ТУРОВ: № автобуса и № кресла не являются условиями договора и могут быть изменены. Просим уточнять информацию за день до выезда. Время отправления автобуса -  фиксированное, время прибытия – скользящее.

Города и время(ориентировочное) отправления из Крыма:
· 11:00 Евпатория, красная горка

· 11:00 Ялта, автостанция
· 12:30 Алушта, автостанция
· 11:30 Саки, пост ДПС

· 13:00 Симферополь, ТЦ «Новый центр»

· 15:00 Судак, автостанция

· 15:45 Коктебель, трасса

· 17:00 Феодосия, Приморский

· 18:45 Керчь, порт Керчь

Полезная информация для отдыха в Крыму. С 1 МАЯ 2019 года по 31 декабря 2022 года НА ТЕРРИТОРИИ КРЫМА ВЗИМАЕТСЯ КУРОРТНЫЙ СБОР В РАЗМЕРЕ:  с 1 мая до 30 сентября - 10 РУБ/СУТКИ/ЧЕЛОВЕК. ОПЛАТА ПРОИЗВОДИТСЯ НА МЕСТЕ. Внимание! Все собранные деньги отправятся в бюджеты курортных городов. Во всех гостиницах имеется расчетный час: выселение из номеров в 09:00, заселение – 13:00.  ОСОБЕННОСТИ ПРОЕЗДА В АВТОБУСЕ: Автобус - один из самых удобных видов транспорта и, тем не менее, самый непредсказуемый, поскольку различные обстоятельства вносят коррективы в график движения: транспортные пробки, заторы, аварии на дорогах, технические остановки. Поэтому, мы рекомендуем запастись терпением, не переживать, быть готовым к возможным задержкам в пути.
Место в автобусе: В автобусе за Вами закреплено определенное место, которое указано в Ваших документах. Просим Вас учесть, что указанное место в автобусе может измениться в зависимости от конкретного расположения кресел в салоне автобуса и количества человек в группе.  Совет: Небольшая подушечка, плед и носки сделают Ваше путешествие более комфортным. Разложите, пожалуйста, вещи в разные сумки, чтобы оставить в салоне автобуса только предметы первой необходимости. Верхняя полка в салоне автобуса: предназначена только для небольших и легких вещей, тяжелые предметы (в т.ч. бутылки) категорически запрещено размещать наверху во избежание несчастных случаев. Биотуалет в автобусе: к сожалению, туалет имеет ограниченную вместимость, поэтому он предназначен только для экстренных ситуаций. Каждые 4-4,5 часа  по мере необходимости автобус делает 15- минутную остановку возле платных и бесплатных туалетов. Просим Вас не уходить надолго от автобуса во время «зеленой стоянки»- чем быстрее соберется группа, тем раньше Вы прибудете к месту назначения.
Правила поведения в автобусе: запрещается мусорить в салоне, запрещается курить в автобусе, запрещается покидать места и использовать кипятильник во время движения автобуса.
СТРОГО ЗАПРЕЩЕНО РАСПИТИЕ СПИРТНЫХ НАПИТКОВ В САЛОНЕ АВТОБУСА. ПАССАЖИРЫ В СОСТОЯНИИ АЛКОГОЛЬНОГО ОПЬЯНЕНИЯ К ПЕРЕВОЗКЕ НЕ ДОПУСКАЮТСЯ, ПРИ ЭТОМ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА НЕ КОМПЕНСИРУЮТСЯ!!!

Меры предосторожности на отдыхе: Если Вы принимаете какие-либо лекарственные средства, не забудьте их взять с собой. Предупреждаем Вас об опасном действии на организм ультрафиолетового облучения: нахождение на солнце в дневные часы нежелательно. Загорать рекомендуется в утренние и вечерние часы. Обязательно пользуйтесь головными уборами. Воизбежании ожогов применяйте солнцезащитные средства. При появлении  температуры, ожогов немедленно обращайтесь к врачу, при этом помните, что солнечные ожоги и тепловые удары не относятся к страховым случаям.
Чтобы избежать отравлений необходимо: употреблять безопасную воду кипяченую или бутилированную. Тщательно мойте  овощи и фрукты безопасной водой; соблюдать правила личной гигиены. Руководитель группы (сопровождающий) наделен следующими полномочиями: сопровождать группу на отдых и с отдыха, организация стоянок для отдыха и питания пассажиров,принимает решение по отправке автобуса в случае опоздания Туриста к времени отправления автобуса.
Фирма _____________________________                                                                     Клиент___________________________